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1 Úvod a cíle práce

Tato bakalářská práce pojednává o procesním řízení dle normy ČSN EN ISO 9001:2016 na

Fakultě strojní Západočeské univerzity. Fakulta je držitelem certifikátu, který potvrzuje, že

systém managementu kvality FST splňuje požadavky normy ČSN EN ISO 9001:2016. Rozsah

certifikátu je: Vzdělávání, výzkum a vývoj v oblasti strojírenství včetně aplikací v průmyslové

praxi. Jedním ze základních požadavků zmíněné normy je identifikovat procesy. Na fakultě

strojní jsou identifikovány tři hlavní procesy: Proces výuka, proces výzkum a vývoj, proces

spolupráce s praxí. Tyto procesy byly popsány pomocí vývojových diagramů. Cílem této

bakalářské práce je navrhnout indikátory kvality jakožto měřící prvek těchto procesů.

1.1 Definice procesu

Pro účely této práce je nutné znát několik stěžejních termínů, které jsou vysvětleny níže.

Prvním a nejdůležitějším termínem je proces. Norma ČSN EN ISO 9000:2016 definuje proces

jako „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které přeměňují

vstupy na výstupy.“ Výstupem z procesu je nejčastěji produkt či služba, která slouží jako vstup

do jiného procesu. Procesy jsou obyčejně to, co organizace plánuje a řídí k získávání hodnoty.

[1]

1.2 Definice kvality

Dalším důležitým termínem, který je potřeba znát je kvalita, která se může vztahovat jak

k výsledku procesu, tak k procesu samotnému. Definicí existuje mnoho, ale slovo jako takové

pochází z latiny a pravděpodobně poprvé tento termín použil řecký filosof Aristotelés ze

Stageiry (+ 322 př. K.) ve svých spisech o jsoucnu, kde právě kategorie kvality odpovídá na

otázku Jaké? Z toho se vyvinul český termín jakost. Pro moderní definici je toto pojetí však

nepoužitelné.[6]

V současnosti je kvalita víceméně chápána jako shoda s požadavky, takto jí také

definoval v osmdesátých letech 20. století americký obchodník a odborník v tomto odvětví

Philip B. Crosby (1926-2001). Podobný význam přikládá kvalitě i norma ČSN EN ISO

9000:2006, kde se objevuje definice jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních

charakteristik“. [2]
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Poslední revize normy ČSN EN ISO 9000 z roku 2016 poté vykládá kvalitu jako

 „kvalita produktů a služeb organizace je určena schopností uspokojovat

zákazníky a také zamýšleným a nezamýšleným dopadem na relevantní

zainteresované strany

 kvalita produktů a služeb zahrnuje nejen jejich zamýšlenou funkci a výkonnost,

ale také jejich vnímanou hodnotu a přínos pro zákazníka.“ [1]

Zde je již vidět, že disciplína kvality se již neomezuje pouze na ověření, zda výrobek či

služba přesně odpovídá požadavkům, ale je nutné zvládnout veškeré procesy i subprocesy, které

jsou pro výrobu či službu důležité. Toto lze z normy poznat už díky její orientaci nejen na

zákazníky procesu, ale na tzv. zainteresované strany, což mohou být například i pracovníci

organizace, která proces vlastní, a ve které probíhá.

1.3 Definice Managementu kvality

Řízení kvality neboli také management kvality, můžeme opět definovat pomocí normy

ČSN EN ISO 9000:2016 jako „koordinované činnosti k zaměření a řízení organizace týkající

se kvality.“ Jde tudíž o soubor doporučených činností potřebných ke správnému řízení

organizace z pohledu kvality. Z normy dále vyplývá, že organizace podle managementu kvality

musí najít své cíle a k nim stanovit potřebné procesy a zdroje, které je nutné řídit pro dosahování

žádaných výsledků, jež se týkají všech zainteresovaných stran. Management kvality také

dovoluje a pomáhá vrcholovému vedení organizace, vzhledem k jeho rozhodnutí, správně

rozvrhnout využívání zdrojů k dosahování výsledků z krátkodobého i dlouhodobého hlediska.

Management kvality má i za úkol pomoci ke zlepšování kvality organizace, a to určováním

řešení důsledků, jak kladných, tak i záporných, úmyslných i neúmyslných, které vznikly

samotným poskytováním služeb či produktů zainteresovaným stranám organizace. [1]

2 Vývoj přístupů k zabezpečování kvality

2.1 Historická období managementu kvality

Zájem o produkci kvalitních výrobků či poskytování kvalitních služeb, mělo lidstvo již

dávno před první Aristotelovou definicí tohoto slova, avšak management kvality se v dějinách

začal objevovat až v předchozím století, společně s rozvojem a nástupem sériové a hromadné
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výroby. Pro určení jednotlivých milníků vývoje managementu kvality 20. století je využito

obrázku z knihy Moderní management jakosti (Obr. 1) [2]

Obrázek 1 - Historické milníky managementu jakosti ve 20. století [2]

2.2 Model řemeslné výroby

Před veškerou sériovou a hromadnou výrobou byly výrobky a služby produktem řemesla,

kdy zákazník přímo řešil koncový produkt s dělníkem (řemeslníkem), který stál za jeho

výrobou. Tudíž řemeslník sám zastával i roli obchodníka. Toto mělo výhodu, že dělník znal

požadavky zákazníka a samozřejmě byl konfrontován okamžitě pokud jeho produkt nesplňoval

požadavky. Největší nevýhodou byla samozřejmě velmi nízká produkce. Samotnou kontrolu

kvality poté zprostředkovával ten samý dělník, popř. jeho mistr což mělo za následek opět

snižování produkce a zvyšování takzvané zmetkovitosti, neboli stavu kdy produkt nesplňuje

požadavky ať již rozměrové nebo kvalitativní, které jsou dané funkcí produktu a zákazníkem.

Princip řemeslné výroby, samozřejmě není milník managmentu jakosti, naopak nahrazování

řemesla tovární výrobou podnítilo vznik systémů řízení kvality. [2]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2018/19
Katedra technologie obrábění Vojtěch Levý

8

2.3 Model výroby s technickou kontrolou

Organizace využívající hromadné a sériové výroby se objevovaly již před 20. stoletím,

ale byly spíše výjimkou oproti řemeslu. Za zmínku stojí používání a vylepšování strojů

v textilním průmyslu v 18.století v Anglii, začátek průmyslové revoluce vynálezem parního

stroje v roce 1765 Jamesem Wattem (1736-1819) a návrh výroby mušket s křesadlovým

zámkem z vyměnitelných součástek Eliem Whitneym (1765-1825). Plný rozvoj přišel až

s počátkem 20. století, kdy ve 20. letech Henry Ford (1863-1947) použil pohyblivou montážní

linku pro výrobu automobilových součástí. [7]

Ford je také někdy považován za zakladatele tzv. štíhlé výroby, která má za úkol vyrábět

produkty co možná nevyšší kvality s nízkými náklady. Je také jeden z prvních, který svou

výrobní linku navrhnul tak, aby se neplýtvalo pohyby, které by prodloužily výrobu. Dále také

podnítil standardizaci jak v součástkách, tak přímo ve výrobě, kdy dělník dělal jednu práci

opakovaně podle Fordem vymyšleného postupu, který měl za úkol nejen usnadnit, ale i zrychlit

práci. Dalším principem, který se objevil ve Fordových závodech, je tzv. Just-in-Time, princip

pro snížení kapacit skladů řízením dodávek materiálu podle poptávky výrobků.[8]

To vše vedlo ke zrychlení, zefektivnění, rozšíření výroby, tudíž kontrolu by již pracovník

vyrábějící součást nestíhal provádět, proto Ford také ve své firmě začal z pracovníků vyčleňovat

ty nejzkušenější, kteří se poté stali kontrolory. Toto vše ale mělo také za následek, že většina

pracovníků nemusela být natolik kvalifikovaná a samostatná. Stačilo, aby se dělník naučil jednu

činnost. [2]

V souvislosti s rozšiřující se sériovou a hromadnou výrobou mizí přímý vztah mezi

dělníkem a zákazníkem, jelikož dělník již nemusel vědět, zda plní požadavky zákazníka.

Organizace tudíž začaly zakládat oddělení kontrol a oddělení vztahů se zákazníky. Celkově toto

vše vyústilo k nutnosti sběru dat a jejich statistické analýze.

2.4 Model výroby s výběrovou kontrolou

S prvními statistickými analýzami přišel v roce 1924 Walter A. Shewhart (1891–1967),

americký statistik, fyzik a inženýr. V roce 1934 díky své práci pro společnost Bell Telephone,


[…]


Plnění podmínek v ZS a LS % úspěšnost studentů v jednotlivých

předmětech

Kontrola plnění podmínek po 1. semestru Počet neúspěšných studentů po 1. semestru

Kontrola plnění podmínek výsledků studia Počet úspěšných/neúspěšných studentů na

konci jednotlivých ročníků

Předzápis a zápis do dalšího ročníku Počet studentů zapsaných do nadstandardní

doby studia

Počet znovu zapsaných studentů pro

opakované studium

Zpracování a odevzdání kv. práce a výkazu o

studiu

Počet studentů, kteří obdrželi zadání

kvalifikační práce/ počet studentů, kteří práci

odevzdali

Obhajoba závěrečné práce a SZZ Úspěšnost/neúspěšnost studentů u obhajoby

závěrečné Práce a SZZ

Další Počet zahraničních studentů

Nabídka předmětů vyučovaných cizím jazyce

Hodnocení výuky předmětů

Nabídka oborů s ohledem na další technické

fakulty v ČR

Počet nezaměstnaných absolventů
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5.3 Indikátory procesu Doplňková činnost a smluvní výzkum

Zde již indikátory nevychází přímo z činností a subprocesů tohoto hlavního procesu. Jsou

navržené jako obecné indikátory, které lze zde uplatnit. Jsou taktéž navržené s ohledem na DZ

FST. Jelikož se jedná o spolupráci s praxí je, vhodné navrhnout jako indikátory, kterými lze

hodnotit vztahy fakulty a podniků. Takovýmto indikátorem může být například možnost

uplatnění absolventů fakulty v partnerských podnicích a zpětná vazba těchto podniků o kvalitě

pracovního zapojení absolventů, možnost brigádního či trainee zapojení studentů

v partnerských podnicích nebo zapojení pracovníků fakulty v těchto organizacích. Tyto

indikátory, které se zabývají brigádním zapojením studentů ovšem není možné zcela využívat,

jelikož neexistuje spolehlivá možnost, jak sbírat potřebná data.

Dalším typem navrhovaných indikátorů může být, zda absolventi nadále spolupracují s

fakultou například zapojením do přednášek, či zvyšováním povědomí o fakultě a zároveň o

podnicích, ve kterých pracují, mezi studenty fakulty.

Mezi doplňkovou činnost, se neřadí pouze spolupráce s praxí, což je také jeden z důvodů

revize. Hodnocení zde poté může být například spolupráce se statutárními organizacemi

Plzeňského kraje, přednášky na SŠ, zvyšování image fakulty různými akcemi na krajské i státní

úrovni.

Poslední částí tohoto procesu je smluvní výzkum, který lze hodnotit jeho objemem. Pro

lepší porovnání opět tabulka 2.
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TYP INDIKÁTOR

Spolupráce s praxí Počet zaměstnaných absolventů

Počet zaměstnaných absolventů v oboru

Počet zaměstnaných absolventů

v partnerských podnicích

Hodnocení absolventů podniky

(Počet studentů zaměstnaných brigádně

v oboru)

(Počet studentů zaměstnaných brigádně

v partnerských podnicích)

Počet pracovníků fakulty spolupracujících

s podniky v oboru

Počet pracovníků z oboru spolupracujících

s fakultou

Počet smluv uzavřených nebo prodloužených

o partnerství s podniky

Spolupráce s absolventy Počet aktivně spolupracujících absolventů

Počet akcí (přednášek) absolventů pro

studenty/fakultu

Počet absolventů zapojených do akcí fakulty

Doplňková činnost Počet akcí kraje/republiky ve kterých je

fakulta zastoupena

Počet přednášek na SŠ

Smluvní výzkum Objem smluvního výzkumu

Tabulka 2 - Indikátory Doplňkové činnosti a smluvního výzkumu
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5.4 Indikátory procesu Projekty

Indikátory u tohoto procesu jsou navrženy podobně jako v předchozím případě, jelikož je

nelze přímo navrhnout na jednotlivé podprocesy a činnosti. Měření se v tomto případě nejvíce

týká finančních objemů výzkumu a prostředků. Jako například: Zapojení do grantů, objem

prostředků ze zahraničních projektů, procentuální využití investic, objem dotací v rámci ZČU

a využití evropských fondů. Krom finančního hodnocení lze také hodnotit přímo projekty

například počtem bodů v Rejstříku informací o výsledcích, počet mezinárodních projektů, počet

vědeckých mezinárodních konferencí, počet patentů či procentuální objem výzkumu

z celkového výzkumu ZČU. Lépe indikátory znovu vidět v tabulce 3.

TYP INDIKÁTOR

Finanční Počet využitých grantových příležitostí

% využití investic

Objem prostředků z evropských fondů

Objem dotací v rámci ZČU

Nefinanční Počet bodů v Rejstříku informací o

výsledcích

Počet mezinárodních projektů

Počet patentů

Počet mezinárodních vědeckých konferencí

% objem výzkumu z celkového výzkumu

ZČU

Tabulka 3 - Indikátory Projektů
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout indikátory kvality, které slouží jako hodnotící prvek

procesů. Data se dají se použít pro neustálé zlepšování systému managementu kvality podle

normy ČSN EN ISO 9001:2016. Tento normativní přístup je v této práci taktéž popsán pro

uvedení čtenáře do obrazu. Indikátory byly navrženy v souladu s DZ FST pro tři hlavní procesy,

které za účelem zlepšení systému řízení kvality na fakultě prošly revizí. Ta je v této práci také

zmapována. Pro lepší orientaci v procesním řízení byla taktéž navržena mapa těchto nově

upravených procesů. Samotné tři hlavní procesy, které se po revizi nazývají proces studium,

doplňková činnost a smluvní výzkum a projekty byly účelně zjednodušeny a převedeny včetně

jejich podprocesů do elektronické podoby na novém procesním portále ZČU pro zlepšení

přehlednosti.
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