## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtěch Levý

Oponent bakalářské práce: Ing. Tetjana Tomášková, Ph.D.

Bakalářská práce: "Návrh indikátorů kvality hlavních procesů na FST" zaměřuje se na problematiku indikátorů kvality na FST a splňuje zadání v plném rozsahu.

Vzdělávací systém a s ním související činnosti např. výzkum a vývoj, by měl být vždy sledován celou řadou určitých nástrojů. Do kvality a rozvoje vzdělávacího systému se investují prostředky (např. veřejné, soukromé) a nejen finanční, proto je nutno mít možnost ověřit, nakolik je jejich využití efektivní. Každý, kdo se na procesu vzdělávání, výzkumu a vývoje nějakým způsobem podílí, by měl být o uvedených aspektech objektivně informován. Kvalita a speciálně pak efektivita vzdělávání a výsledky výzkumu a vývoje jsou předmětem zájmu nejen z ekonomických důvodů, ale i z pohledu přínosu pro společnost jak odbornou, tak laickou. Z výše popsaného vyplývá aktuálnost zvoleného tématu.

Autor cituje jak normy, tak knižní publikace. Dále si autor prostudoval jak české publikace, tak zahraniční z čehož vyplývá, že autor, zná teorii dané problematiky.

Autor na začátku shrnul historické modely vývoje zabezpečování kvality, následně provedl charakteristiku systému řízení kvality na FST, potom následovala revize stávajících procesů na FST a nakonec návrh indikátorů kvality. Strukturu práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol včetně logické návaznosti mezi nimi považuji za správnou. Tvorba jednotlivého indikátoru kvality vzdělávání, výzkumu a vývoje, případně tvorba celého systému těchto indikátorů je dlouhodobá, finančně a časově náročná. Proto se domnívám, že tato práce a navržené indikátory mohou být využity jako jeden z podkladů pro vedení fakulty. Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Grafické zpracování a písemný projev je na odpovídající úrovni. Této práci nelze vytknout ani úroveň jazykového zpracování.

Proším o vysvětlení vlivu lidského činitele v systému kvality a zejména při zlepšení systému řízení kvality na FST a jakou roli přitom hraje vnitrofacultní komunikace a zda přispěje k tomu, že tyto indikátory budou efektivně využívány.

Z výše popsaných důvodů práci hodnotím na výbornou.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 06.06.2019

-----
podpis